对于经营租赁资产中的固定资产，本公司应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他经营租赁资产，应当根据该

资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本公司按照《企业会计准则第 8号——资产减值》的规定，

确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应会计处理。

龙源电力集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

97

（2） 融资租赁的会计处理方法

1）承租人

本公司为承租人时，在租赁期开始日，除选择采用简化处理的短期租赁和低价值资产租赁外，对租赁确认使用权资

产和租赁负债。

在租赁期开始日后，本公司采用成本模式对使用权资产进行后续计量。参照《企业会计准则第 4号——固定资产》

有关折旧规定，对使用权资产计提折旧。承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，应当在租赁资产剩

余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权的，应当在租赁期与租赁资产剩余使用寿

命两者孰短的期间内计提折旧。本公司按照《企业会计准则第 8号——资产减值》的规定，确定使用权资产是否发生减

值，并对已识别的减值损失进行会计处理。

本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入当期损益。按照《企业会计准则

第 17号——借款费用》等其他准则规定应当计入相关资产成本的，从其规定。

本公司对于短期租赁和低价值资产租赁，选择不确认使用权资产和租赁负债，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁

付款额，在租赁期内各个期间按照直线法的方法计入相关资产成本或当期损益。

2）出租人

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产，并按照固定

的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

36、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

《企业会计准则解释第 15号》

（简称“解释 15号”）
不适用 见说明

说明：

根据解释 15号，本公司及其子公司自 2022年 1月 1日起，对固定资产达到预定可使用状态前产出的产品或副产品

对外销售（以下统称“试运行销售”）相关的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益（属于日常活动的在“营业收入”

和“营业成本”项目列示，属于非日常活动的在“资产处置收益”等项目列示），不再将试运行销售相关收入抵销相关成本

后的净额冲减固定资产成本；试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合资产确认条件的确认为存货或其他相

关资产。对于 2021年度发生的试运行销售，本公司及其子公司按照解释 15号的规定进行追溯调整。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年初余额 试运行销售 年初余额

资产：

固定资产 114,694,673,297.54 367,197,270.32 115,061,870,567.86

在建工程 20,239,034,963.43 32,644,702.04 20,271,679,665.47

递延所得税资产 238,788,000.00 -1,974,347.71 236,813,652.29

135,172,496,260.97 397,867,624.65 135,570,363,885.62

所有者权益：

龙源电力集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

98

未分配利润 32,795,845,308.72 362,110,565.25 33,157,955,873.97

少数股东权益 9,374,407,647.91 35,757,059.40 9,410,164,707.31

42,170,252,956.63 397,867,624.65 42,568,120,581.28

合并利润表

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

上年同期发生额 试运行销售 上年同期发生额

营业收入 17,896,424,249.83 239,365,941.36 18,135,790,191.19

营业成本 9,864,728,426.06 36,830,971.58 9,901,559,397.64

（2） 重要会计估计变更

□适用不适用

37、其他

无。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
增值税应纳税额为当期销项税额抵减

当期可抵扣的进项税额后的余额

17%、11%、16%、10%、13%、9%、

6%
消费税 本公司不涉及

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 28%、26.5%、25%、16.5%、15%
教育费附加 应缴流转税税额 3%
地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

雄亚投资有限公司 16.5%
龙源加拿大可再生能源有限公司 26.5%
龙源南非可再生能源有限公司 28%
龙源乌克兰尤日内风力发电有限公司 18%

2、税收优惠

1）增值税税收优惠政策

根据《关于风力发电增值税政策的通知》（财税[2015]74号）规定，本公司作为风力发电公司，执行利用风力生产

的电力实行增值税即征即退 50%的税收优惠政策。

2）企业所得税税收优惠政策

龙源电力集团股份有限公司 2022 年半年度报告全文

99

根据《中华人民共和国企业所得税法》第二十七条第（二）款等相关规定“自项目取得第一笔生产经营收入所属纳

税年度起，第一年至第三年免征企业所得税，第四年至第六年减半征收企业所得税”，本公司下属子公司自项目取得第一